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چرا کتاب...؟ می خواهم این 
یادداشت را با همین سؤال دو 
کلمه ای آغاز کنم. به راستی 
چرا کتاب؟ در پاسخ به این 
سؤال ابتدا باید پا را از دایره 
ون  بیر کتاب  سنتی  تعریف 
بگذاریم و با تعریفی امروزی تر 
به ملاقات این یار مهربان برویم.
در تعریف سنتی، کتاب نقش 
»دانای کل« را بازی می کند. پیر 
همه چیزدانی که هر سؤالی را باید 
از او پرسید. »حل المسائلی« که دست ما را می گیرد و 
بی هیچ ریاضتی روبه روی دروازه »پاسخ« پیاده می کند، 
ولی در دنیای امروز، کتاب تعریف دیگری دارد. در 
دنیای امروز، کتاب راهی برای رسیدن به پرسش های 
جدید، کشف راه های نرفته و ایجاد چالش برای 

تکاپوی فکری بیشتر است.
انسان امروز پیش و بیش از آنکه با مطالعه کتاب به 
دنبال رسیدن به جواب و حل معماهای لاینحل باشد، 
به دنبال کشف سؤالات جدید و ایجاد تکانه های فکری 
برای پرورش ذهنی خلاق و نقاد است که او را به تکاپو 

و جست وجو برای کشف معمای هستی وادارد.

در دنیای امروز، کتاب راهی برای رسیدن به »سؤال« 
و مکاشفه بیشتر در فلسفه هستی است. این »سؤال« 
است که راه اندیشیدن را بر انسان هموار می کند و 

باعث تبدیل »محفوظات« به »معلومات« می شود.
اگر امروز قصدمان از همنشینی با کتاب انباشت 
اطلاعات و بالا بردن حجم محفوظات باشد، بی هیچ 
تردیدی قافیه را باخته ایم، ولی اگر محصول همنفسی 
و همنشینی ما با کتاب، جانی روشن و ذهنی نقاد و 

تحلیلگر باشد، راه را یافته ایم.
از این منظر باید »مطالعه« را به فرایندی هدفمند 
و آگاهانه تبدیل کنیم؛ فرایندی که مسیر تکامل 
روحی انسان را هموار کند و توانمندی های بالقوه ما 
را به مدد »شناخت و آگاهی« به فعلیت درآورد. برای 
انسان هایی که به بلوغ فرهنگی و علمی رسیده اند، 
مطالعه ابزاری است برای غواصی در اقیانوس کرانه 
ناپدید حکمت و معرفت و رسیدن به بینشی عمیق 
که راه »خودشناسی« و »خداشناسی« را بر آنان هموار 

. می کند
و اما بعد...

میزان رشدیافتگی و فرهیختگی یک جامعه را از آمار 
چاپ کتاب و تعداد جمعیت کتابخوان آن جامعه 
می توان فهمید، چراکه مهم ترین نشانه یک جامعه 
بالغ، آگاه و فرهیخته، توجه به کتاب و کتابخوانی 
است. فقر فرهنگی و عقب ماندگی اجتماعی نیز 
معلول بی توجهی به کتاب و کتابخوانی است. نشانه 
فقر فرهنگی، به حاشیه راندن کتاب و جایگزین 
کردن دلمشغولی های کاذب به جای کتاب است. 
فقر مطالعه، جهل و خرافات را پروار می کند و انس 
با کتاب، به انسان حیات طیبه می بخشد. هر جا که 
با مطالعه، کتاب و اندیشه سر و کار داریم، از جهل، 
خرافه و تحریف خبری نیست، چراکه مطالعه و کتاب 
مرهم زخم جهل، تحریف و خرافه است. اگر جامعه ای 
به دنبال سعادت و رستگاری است، باید به سایه سار 

کتاب پناه ببرد.
خداوند در قرآن خطاب به پیامبراکرم)ص( می فرماید: 
ـــمَ باِلْقَلَـــمِ« بخوان به نام  ـــذِی عَلَّ « بخوان. »الَّ

ْ
»اقْـــرَأ

خدایی که به وسیله قلم آموخت. »عَلَّمَ الِْنْسَـــانَ مَا 
لَمْ یعْلَمْ« آنچه را که انسان نمى دانست. آری، انسانی 
که با کتاب، کلمه و اندیشه سرو کار دارد با عالم هستی 
پیوند سازنده ای برقرار می کند و در شناخت پدیده های 
هستی به دانش و بینش جدیدی دست می یابد. 
بنابراین کتاب، انسان را برای رویارویی با پدیده های 
عالم هستی مجهز می کند تا با نگاهی نو آنها را مورد 
شناسایی قرار دهد و افق دیدش گسترده تر شود. 
مطالعه باعث پوست اندازی و نو شدن اندیشه ها 
می شود. خلاقیت و نوآوری نیز محصول تفکر، تدبر 
و تعمق است. هر فردی که با کتاب و کتابخوانی 
مأنوس است، لحظه به لحظه پوست اندازی می کند 

و با اندیشه ها و ایده های نو روبه رو می شود.
»دعوت به خواندن« کلید حل همه مشکلات جامعه 
بشری است. در جهان بینی قرآنی و وحیانی نیز »مدینه 

فاضله« و »آرمان شهر« با خشت کلمات بنا می شود.
کتاب و کتابخانه

به رغم تصور عمومی، کتابخانه فقط جای کتاب 
خواندن و دعوت به »سکوت« نیست. کتابخانه 
باید جای »بلند فکر کردن« هم باشد. ما باید افکار 
همدیگر را در کتابخانه ها بشنویم، گاهی در سکوت 
و با خواندن کتاب، گاهی با هم اندیشی و »بلند 
فکر کردن.« اگر می خواهیم فرهنگ عمومی را ارتقا 
ببخشیم، باید از کتابخانه ها شروع کنیم. محیط 
کتابخانه به انسان انرژی می دهد. باید از هر راهی که 
می توانیم، خانواده ها را با کتاب آشتی بدهیم و پای 
مردم را به کتابخانه ها باز کنیم. یقین داشته باشید 
که راه سعادت، بهروزی و خوشبختی از کتابخانه ها 
می گذرد. در همنشینی و همنفسی با کتاب می توان 
به یک زندگی سالم و انسانی دست یافت؛ یک زندگی 
پاک و معنوی که کرامت ها و ارزش های انسانی در آن 

متجلی است.
امیدوارم جامعه ایران روز به روز در مسیر انس با کتاب 
و مطالعه گام های بلندتری بردارد و در آینده ای نزدیک 
شاهد جامعه ای کتابخوان باشیم که با معرفت و 
نور اندیشه در حال حرکت است تا به مدد کتاب و 
کتابخوانی جامعه را از سقوط در چاله های ظلمت، 

جهل و گمراهی حفظ کنیم.
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آیین رونمایی و بررسی کتاب »من 
محمد  شته  نو  » می کنم ف  عترا ا
رحمانی، با حضور جمعی از فعالان 
سیاسی زمان پهلوی همچون عزت الله 
مطهری )شاهی(، سیدمحمود رضویان، 
خسرو قنبری تهرانی، ناصر رضوی، 
طاهری  اکبر  و  کریمی  احمدرضا 
سه شنبه 26 اردیبهشت در غرفه مجمع 
ناشران انقلاب اسلامی برگزار شد.

احمدرضا کریمی، از زندانیان سیاسی 
زمان شاه و نویسنده و پژوهشگر تاریخ 
معاصر، در ابتدا گفت: من با وحید 
افراخته مدت زیادی بودم. چند سالی 
که آقای رحمانی در تدارک این کتاب 
بود، خوشبختانه از زاویه ای به این 
مسأله نگاه می کرد که جدید بود. 
ایشان مطلقاً موضعی به شخص وحید 
افراخته نداشت و همین باعث شد 
ایشان بتواند خیلی چیز ها را ببیند. 
مثل اظهارات خواهر افراخته که پیش 

از آن اصلاً دیده نشده بود.

کریمی افزود: عده ای انتقاد می کردند 
که حجم و اسناد کتاب زیاد است. 
برای بعضی ها شاید این نوعی فرصت را 
غنیمت شمردن باشد. چون هرچیزی 
که وحید درباره دیگران و خودش 
گفته، در این کتاب آمده، به اضافه 
موضع گیری هایی که در آن زمان به 
این موضع ها همه اش  او می شد. 
جانبدارانه نبوده. مثلاً در نیروهای 
ساواک کسانی بودند مثل منوچهری 
و رسولی که به وحید افراخته موضع 
مثبت داشتند. اما عضدی موضع 
مثبت نداشت. حتی اعتقاد داشت 
بخشی از حرکات و رفتارهای وحید 
شاید حساب شده باشد. من چنین 
نظری نداشتم. آن فشاری که به وحید 
وارد شد خیلی سنگین بود و بعدش 
هم خانواده اش گرفتار شدند. ضمن 
اینکه ایشان نه مارکسیست بود نه 
مسلمان و وضعیتی داشت که انگیزه ای 
برای پایداری و مقاومت نداشت. علت 

رشد زیاد افراخته در سازمان این بود 
که مجری خوبی برای مرکزیت سازمان 
بود و در اطاعت از مهره های اصلی 

مرکزیت سنگ تمام می گذاشت.
این پژوهشگر تاریخ بیان کرد: سازمان 
چیزی نبود که افراخته از آن دفاع 
کند. رشدش بر مبنای سلسله مراتب 
سازمان بود و اطاعت مطلق از مرکزیت 
که دو نفر بودند و افراخته شاید نفر 
سوم بود که این قدرت به او منتقل 

. می شد
در ادامه خسرو قنبری تهرانی، دیگر 
میهمان این برنامه گفت: به آقای 
رحمانی تبریک می گویم که بابت 
این کتاب خیلی زحمت کشیده. او 
کسی است که آن زمان را ندیده ولی 
برای این کتاب همت کرده است. به 
ایشان گفته ام حجم کتاب زیاد است 
و الان دیگر کسی کتاب هزار صفحه ای 
نمی خواند. اما چاره ای هم نبود چون 
موضوع حواشی زیادی دارد. شاید 

»فقط مطبوعات آزاد که زیر فشار 
مؤثر  به شکلی  می توانند  نیستند، 
را افشا کنند و  فریبکاری دولت ها 
مهم ترین وظیفهٔ مطبوعات آزاد این 
است که مانع از فریب خوردن مردم 
توسط بخش های مختلف حکومت و 
فرستاده شدن آنها به سرزمین های 
دور برای اینکه با تب و گلوله و خمپاره 
از پا درآیند، شوند.« این بخشی از 
اظهار نظرهوگو.ال.بلک، قاضی دیوان 
عالی امریکا در نیویورک تایمز علیه 
ایالات متحده مشهور به پرونده اسناد 
پنتاگون است که 30 ژوئن 1971منتشر 
شد و موجی از بازخوردها را به همراه 
داشت. جملاتی کلیدی که سیاست 
امریکا در قبال افغانستان را شفاف تر 
از هر زمان دیگری پیش روی مردم 
می گذاشت و همین اهمیت باعث 
شد که کریگ وایت لاک آن را به عنوان 
دیباچه ابتدای کتاب »اسناد افغانستان، 
تاریخچه پنهان جنگ« که »انتشارات 
ایران« به تازگی آن را منتشر کرده، 

ثبت کند. گریگ وایت لاک، خبرنگار 
از  او  است.  واشنگتن پست  محقق 
سال 2001 به عنوان خبرنگار خارجی، 
گزارشگر پنتاگون و کارشناس امنیت 
ملی، اخبار جنگ جهانی علیه تروریسم 
را برای واشنگتن پست پوشش داده 
است. در سال 2019 پوشش خبری او 
از جنگ در افغانستان، برنده جایزه 
جورج پولک برای گزارش نظامی، 
جایزه اسکریپس هاوارد برای گزارش 
پژوهشی، جایزه خبرنگاران پژوهشی، 
جایزه ویراستاران آزادی اطلاعات و 
جایزه روزنامه نگاری رابرت اف. کندی 
برای گزارش بین المللی شد. او از 
بیش از 60 کشور گزارش تهیه کرده 
و سه بار نامزد جایزه پولیتزر شده و 
همین کتابی که از آن اسم بردیم یکی 
از مهم ترین آثار او به حساب می آید. 
در واقع کتاب »اسناد افغانستان«، با 
روایتی مستند و خواندنی به ناکامی 
لات  یا ا ی  لت ها خا د و  سیاست ها 
متحده امریکا در کشور افغانستان 

پرداخته و منابع اصلی این کتاب 
بر اساس مصاحبه هایی است که 
با بیش از هزار نفر از افراد کلیدی 
دخیل در جنگ افغانستان انجام شده 
است. بسیاری از مصاحبه شوندگان در 
مصاحبه های خود به این نکته اشاره 
کرده اند که مقامات امریکایی با علم 
به اینکه حضور نظامی آنها در افغانستان 
برای امریکایی ها  هیچ دستاوردی 
بعد  و  نداشته  افغانستان  مردم  و 
گذشت سال ها برای سیاست گذاران 
امریکایی به یک تراژدی تبدیل شده، 
با جدیت در تلاش بوده اند تا در افکار 
عمومی جهان و مردم ایالات متحده 
نشان دهند که به اهداف بزرگی در 
افغانستان و منطقه دست یافته اند. 
مقامات  مصاحبه شوندگان،  نظر  از 
نظامی و سیاسی امریکا در کابل و کاخ 
سفید با تحریف آمارها دنبال آن بودند 
تا این گونه جلوه دهند که ایالات 
متحده در جنگ پیروز شده است، 
در حالی که مطلقاً این  طور نبود و 

تصویری که دولتمردان امریکایی از 
جنگ افغانستان به مردم آن کشور 
ارائه داده اند، عاری از حقیقت بوده و 
به صورت حرفه ای سانسور شده است. 
این کتاب، به دنبال ارائه گزارش رسمی 
از جنگ ایالات متحده در افغانستان و 
یا بیان تاریخ این جنگ نیست، بلکه 
تلاشی است در جهت نشان دادن این 
موضوع که جنگ افغانستان اشتباه 
ناامیدکننده ای از سوی ایالات متحده 
امریکا بود و اینکه دولت های مختلف 
این کشور چگونه توانستند در طی این 
سال ها به طور پیوسته حقایق را از 

مردم پنهان نگاه دارند.
وایت لاک در بخشی از این کتاب مهم 
می نویسد: »چه پیش آمد که جنگ 
تبدیل به بن بستی شد که در آن هیچ 
چشم انداز واقعی ای برای پیروزی های 
پایدار دیده نمی شد؟ ایالات متحده 
و متحدانش در سال 2001 به طالبان و 
القاعده یورش برده و آنها را سرکوب 
کرده بودند. کجای قضیه ایراد داشت؟ 

می شد کتاب کوچک تری به همراه 
یک ضمیمه منتشر کرد. نمی شود 
انتظار داشت جوانان این کتاب را 

. نند ا بخو
قنبری تهرانی عنوان کرد: این کتاب 
جریان  و   54 سال  ماجراهای  اوج 
مارکسیست شدن سازمان و مقطع 
حساسی است. افرادی مثل افراخته و 
خاموشی که بیشتر با او آشنا هستم، 
فاقد ایدئولوژی بودند. اینها آدم های 
بی انگیزه ای شده بودند و دیگر مسائل 
عجیب و غریب آن موقع سازمان باعث 
شده بود به پوچی برسند و با این 
پوچی بود که این همه آدم را لو دادند. 
این کتاب اوج حقارت و پوچی آنها را 

نشان می دهد.
سپس سیدمحمد رضویان بیان کرد: 
مقطعی که این کتاب انتخاب کرده 
مقطع خوبی درباره تاریخ معاصر ایران 
است. این بحران هویت که در آن مقطع 
وجود داشت فقط مخصوص سال 54 
نیست. اقبال از این کتاب نشان دهنده 
تشنگی جامعه در خصوص این مسائل 
است. من دوست داشتم نگارنده 
موضع کمتری داشته باشد و بیشتر به 

اسناد وفادار باشد.
اکبر طاهری، پژوهشگر تاریخ معاصر 
نیز گفت: باید به آقای رحمانی خسته 
نباشید گفت چون کمتر جوانی را 
دیدم که این طور با تلاش سال های 
زیاد عمرش را برای چنین موضوعاتی 
بگذارد. این کتاب و موضوع وحید 
افراخته بسیار مهم است چون افراخته 
شخصی بود که بعد از دستگیری  و 
همکاری زیادش با ساواک به قولی 
بیش از هزار صفحه تک نویسی درباره 
افراد مختلف دارد. این فرد کسی است 
که ساواک می گوید ما ده سال در مبارزه 
با جنگ چریکی جلو افتادیم. یعنی اگر 
افراخته دستگیر نمی شد و این طور با 
ساواک همکاری نمی کرد، قطعاً ساواک 
در سرکوب جنگ چریکی در ایران 
بسیار کار مشکلی داشت. جنگ چریکی 
به ویژه در سال های 50 تا 55 فقط در 
اختیار دو گروه چریک های فدایی و 
مجاهدان خلق بود. تبلیغات اینها در 
گرایش جوانان بسیار مؤثر بود. حتی 
تا پیش از اینکه ایدئولوژی واقعی آنها 
مشخص شود، بسیاری از شخصیت های 
ما به آنها کمک می کردند؛ مثل آقایان 
مطهری، طالقانی، منتظری و حتی 
مهدوی کنی. در نتیجه مطالعه درباره 

وحید افراخته بسیار مهم است.
طاهری ادامه داد: این کتاب یک 
دایرةالمعارف است؛ چون نام تمام 
افرادی که در متن آمده، در پاورقی هم 
معرفی شده اند و پاورقی و پیوست ها 
و ضمایم بسیار جالبی دارد. با اینکه 
نویسنده خودش دیدگاه خاصی دارد، 
سعی کرده دیدگاهش را در این کتاب 

وارد نکند و بی طرفانه نوشته است.

هیچ کس جمع بندی و تحلیل دقیقی 
از شکست های راهبردی نداشت و 
نمی توانست درباره علل از هم پاشیده 
شدن پویشی که برای مبارزه با القاعده 
به راه افتاده بود، توضیح قانع کننده ای 
را ارائه بدهد. تا امروز هیچ روایت 
افغانستانی ای از کمیسیون 11 سپتامبر 
ارائه نشده است که دولت را مسئول 
ناتوانی خود در جلوگیری از بدترین 
حمله تروریستی به خاک امریکا بداند. 
کنگره نیز از نسخه افغانستانی جلسه 
استماع دادرسی فولبرایت که در آن 
را  سناتورها به شدت جنگ ویتنام 
زیر سؤال بردند، گزارشی ارائه نداده 

» . ست ا
»اسناد افغانستان، تاریخچه پنهان 
جنگ« که در پنج بخش مفصل به 
نتایج  و  پس زمینه ها  و  جنگ  این 
بیهوده اش پرداخته چشم اندازی دقیق 
و درست و البته معتبر از حضور امریکا 
در افغانستان و جنگی پرتلفات که هرگز 
از سوی امریکایی ها مورد بازخواست و 
توضیح قرار نگرفت ارائه می دهد و آن 
را »گودالی تاریک از پول تمام نشدنی« 
می نامد؛ گودالی که می توان نمونه آن را 
در جنگ عراق هم دید و درسی که گویا 
امریکایی ها از این حضورها و جنگ های 
بیهوده نمی برند. نویسنده در فصل 
هجدهم کتاب به نام »توهم بزرگ« از 
مسأله ای که امریکایی ها سال هاست 
با آن  درگیر هستند پرده برمی دارد 
در  می خواست  اوباما  می نویسد:  و 
عراق از سرنوشتی شبیه به افغانستان 
اجتناب کند، اما نیروهای امریکایی به 
زمان بیشتری نیاز داشتند تا بتوانند 
ارتش متزلزل افغانستان را سر پا نگه 
دارند تا مثل نیروهای عراقی خیلی 
زود از هم نپاشند. همچنین اوباما 
می خواست برای دولت کابل اهرمی 
ایجاد کند تا طالبان برای پایان دادن به 
مناقشه تشویق به مذاکره شود. کتابی 
که »انتشارات ایران« آن را به تازگی در 
ادامه آثار مکتوب در حوزه دیپلماسی 
خاورمیانه منتشر کرده کتاب مهمی  
است که می توان خواندن آن را به 

علاقه مندان این حوزه پیشنهاد داد.
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اثری برای اثبات  پوچی و 
حقارت مجاهدان خلق

مروریبرکتاب»اسنادافغانستان،تاریخچهپنهانجنگ«

گودالی تاریک از پول تمام نشدنی

این کتاب 
یک 

دایرةالمعارف 
است؛ چون 

نام تمام 
افرادی که 

در متن 
آمده، در 

پاورقی هم 
معرفی 

شده اند و 
پاورقی و 

پیوست ها 
و ضمایم 

بسیار 
جالبی دارد. 

با اینکه 
نویسنده 
خودش 

دیدگاه 
خاصی دارد، 

سعی کرده 
دیدگاهش را 
در این کتاب 

وارد نکند و 
بی طرفانه 

نوشته است

عکس:ابوالفضلنسایی/ایران


